UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 287/SNNMT-KL

V/v tiếp tục tăng cường công tác phòng

cháy và chữa cháy rừng trong giai đoạn

cao điểm mùa khô năm 2025.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 20 tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc;

- Các đơn vị chủ rừng;

- Chi cục Kiểm lâm.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 15/01/2025

của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền

vững giai đoạn 2021-2025 (Ban Chỉ đạo) tỉnh Lâm Đồng về phòng cháy và chữa

cháy rừng (PCCCR) năm 2025;

Theo báo cáo của Chi cục Kiểm lâm qua theo dõi và tổng hợp từ Hạt

Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc thì hiện nay hầu hết các đơn

vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh đang triển khai thực hiện phương án PCCCR mùa

khô năm 2025 theo kế hoạch được phê duyệt; tuy nhiên, một số đơn vị chủ rừng

tại thành phố Đà Lạt và huyện Đức Trọng chưa triển khai được hạng mục làm

giảm vật liệu cháy do đang thực hiện các thủ tục đấu thầu theo quy định.

Hiện nay, theo thông tin về cảnh báo nguy cơ cháy rừng của Cục Lâm

nghiệp và Kiểm lâm thì cấp dự báo cháy rừng trên toàn tỉnh Lâm Đồng đang ở

cấp V (cấp cực kỳ nguy hiểm); thời tiết khô, hạn, kiệt kéo dài, có khả năng cháy

lớn và lan tràn nhanh trên các loại rừng; do đó, để đảm bảo công tác PCCCR, Sở

Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện các nhiệm

vụ sau:

1. UBND các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc: tiếp tục tăng cường

công tác chỉ đạo, chỉ huy các lực lượng tại địa phương thực hiện tốt công tác

trực để phát hiện các điểm cháy, đám cháy rừng ngay từ khi phát sinh cháy; huy

động lực lượng, phương tiện tổ chức chữa cháy rừng ngay, không để xảy ra cháy

lan, cháy lớn; kịp thời báo cáo, đề xuất huy động lực lượng, phương tiện

PCCCR tại chỗ và của các cơ quan cấp tỉnh khi xảy ra cháy rừng vượt khả năng

khống chế, cứu chữa của địa phương.

2. Các đơn vị chủ rừng

- Đảm bảo các điều kiện an toàn về phòng cháy đối với khu rừng theo quy

định tại Điều 47 và thực hiện nghiêm trách nhiệm về PCCCR theo quy định tại

Điều 53 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật lâm nghiệp; trong đó:

2

+ Không đốt thực bì để làm giảm vật liệu cháy trong giai đoạn cao điểm

mùa khô hiện nay (những ngày có dự báo nguy cơ cháy rừng ở cấp IV, cấp V).

+ Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phương án PCCCR đối với khu vực rừng

do đơn vị quản lý; thường xuyên kiểm tra nghiêm ngặt trên các vùng trọng điểm

dễ cháy, đặc biệt là đối với diện tích rừng chưa thực hiện việc làm giảm vật liệu

cháy; tổ chức lực lượng canh phòng trên chòi canh và ngoài hiện trường rừng,

đảm bảo trực 24/24h; phát hiện kịp thời điểm cháy, báo động và huy động lực

lượng, phương tiện dập tắt ngay điểm, đám cháy trong rừng.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thi công và nghiệm thu công trình PCCCR

theo quy định; định kỳ báo cáo tiến độ triển khai thực hiện phương án PCCCR

mùa khô 2025 về hạt Kiểm lâm sở tại để theo dõi, chỉ đạo.

3. Chi cục Kiểm lâm: thực hiện và chỉ đạo các hạt Kiểm lâm trực thuộc

thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục tham mưu cho Ban Chỉ đạo các cấp thực hiện có hiệu quả kế

hoạch PCCCR năm 2025 trên địa bàn quản lý; phối hợp với lực lượng Công an

tăng cường kiểm tra nghiêm ngặt trên các vùng trọng điểm cháy, bố trí lực lượng

trực đảm bảo 24/24h trong ngày; tăng cường kiểm tra người và phương tiện vào

rừng; thông báo thường xuyên nội quy dùng lửa trong rừng và ven rừng; khi xảy

ra cháy rừng hoặc cháy thảm cỏ trong rừng phải huy động lực lượng, phương

tiện dập tắt ngay; tiến hành điều tra xác minh vụ cháy và truy tìm đối tượng gây

cháy để xử lý nghiêm minh; khi cần thiết thì đề nghị cấp trên chi viện lực lượng

và phương tiện chữa cháy rừng.

- Tiến hành kiểm tra an toàn về PCCCR theo quy định tại Điều 50 Nghị

định số 156/2018/NĐ-CP; kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá

trình triển khai thực hiện công tác PCCCR về cấp có thẩm quyền để xem xét,

giải quyết theo quy định.

4. Các đơn vị chủ rừng và các đơn vị địa phương có liên quan tiếp tục

thực hiện nghiêm các chỉ đạo tại các Văn bản: số 75/BCĐ-KL ngày 23/01/2025

của Ban Chỉ đạo tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường công tác bảo vệ rừng và

PCCCR trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025, số 263/SNN-KL

ngày 06/02/2025 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Sở Nông

nghiệp và Môi trường) về việc chủ động, tăng cường các biện pháp PCCCR và

các quy định khác về PCCCR./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, KL(QLR-A).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đình Cường

                         GIÁM ĐỐC